
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Ramondo Antonio

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

255 05/11/2020 17 7

Oggetto: 

D.Lgs. 152/2006 artt. 242 - Ex SIN "Litorale Domitio Flegreo ed Agro Aversano" Area Vasta 
Localita' MARUZZELLA, con codice PRB 1085A002 tabella 4 - bis. 1. Approvazione ANALISI 
DI RISCHIO e Conclusione del Procedimento

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con il termine “sito contaminato” ci si riferisce ad un'area nella quale, in seguito ad attività umane svolte o

in corso, venga accertata un'alterazione delle caratteristiche qualitative dei terreni, delle acque superficiali e
sotterranee;

 le procedure in materia di bonifica dei siti contaminati, sono disciplinate dal D.Lgs. 152/2006 del 3 aprile
2006 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Norme in materia ambientale”, nella Parte IV - Titolo V, artt. 242 e segg.;

 l’art. 242, comma 3, del cit. D.Lgs 152/2006, stabilisce che qualora l’indagine preliminare accerti l’avvenuto
superamento  delle  concentrazioni  soglia  di  contaminazione  (CSC),  anche  per  un  solo  parametro,  il
responsabile dell’inquinamento è tenuto a presentare, agli Enti competenti, il Piano di Caratterizzazione con i
requisiti di cui all’Allegato 2, Titolo V, Parte quarta del D. Lgs 152/2006, che sarà autorizzato dalla Regione,
previa convocazione della Conferenza di Servizi;

 con legge 9 dicembre 1998 n. 426 è stato istituito il Sito di bonifica di Interesse Nazionale (SIN) “Litorale
Domitio Flegreo ed Agro Aversano”

 con i  decreti  del  Ministero  dell’Ambiente  del  10/01/2001 (pubblicato  sulla  G.U. n.  48 del  28/02/2000),  del
08/03/2001 (pubblicato sulla G.U. n. 123 del 29/05/2001) e del 31/01/2006 (pubblicato sulla G.U. n. 80 del
05/04/2006)  è stata disposta  la perimetrazione del  sito  di  bonifica di  interesse nazionale “Litorale Domitio
Flegreo ed Agro Aversano”, che include le discariche Maruzzella 1 e 2;

 con Decreto Direttoriale della Direzione Generale per la Qualità della Vita , il Ministero dell’Ambiente, della
Tutela del Territorio e del Mare ha approvato con prescrizioni , il  Piano di Caratterizzazione presentato in
conferenza di  servizi  decisoria  del  30.01.2008,  predisposto  dal  Comune di  San Tammaro,  a seguito  delle
indagini ambientali effettuate con risorse a valere sui fondi POR Campania 2000-2006 Misura 1.8;

 con il D.M. Ambiente n. 7 del 11 gennaio 2013, pubblicato sul GURI n. 60 del 12/03/2013, il sito di
interesse nazionale “Litorale Domitio Flegreo ed Agro Aversano” è stato inserito nell'elenco dei siti
“che non soddisfano i requisiti di cui all'art. 252 comma 2, del D.Lgs. 152/06 come modificato dall'art.
36  della  Legge 7  agosto  2012,  n.  134”  e,  pertanto,  non  è  più  ricompreso tra  i  siti  di  interesse
nazionale;

 con la pubblicazione del succitato DM n. 7/2013, avvenuta in data 12 marzo 2013, i procedimenti di
cui  alla  Conferenza  di  Servizi  Istruttoria  del  04/12/2012  sono  transitati  nelle  competenze  della
Regione Campania;

 con Decreto Dirigenziale n. 142 del 23/04/2013, è stato approvato il Verbale della Conferenza di
Servizi decisoria del 05/04/2013 con i relativi allegati, e sono stati individuati gli interventi necessari
per la bonifica dell’ex sito di interesse nazionale “Litorale Domitio Flegreo ed Agro Aversano” nonché i
soggetti obbligati alla loro realizzazione;

 nell’ambito del Piano di Bonifica Regionale, le discariche Maruzzella 1 e 2 sono state individuate,
quali  siti  potenzialmente  contaminati  rientranti  nell’ Ex SIN “Litorale  Domitio  Flegreo ed Agro
Aversano” Area Vasta Localita’ MARUZZELLA, con codice PRB 1085A002 tabella 4 – bis. 1;

 con  Decreto  Dirigenziale  n.  2  del  04/03/2014,  pubblicato  sul  BURC n.17  del  10  marzo  2014,  è  stato
approvato il  Piano di Caratterizzazione dell’ex SIN – Litorale Domitio Flegreo ed Agro Aversano, aree in
località “Maruzzella” nel Comune di San Tammaro e “Ferrandelle” nel Comune di Santa Maria La Fossa, nelle
cui premesse è stato erroneamente escluso il sito in oggetto, Marruzzella I e II, come in seguito precisato nel
verbale della Conferenza dei Servizi del 19/10/2020, prot. 0488836 del 19/10/2020;

 con D.D. n. 28 del 14/06/2017 è stato approvato il progetto di variante al Piano di Caratterizzazione per l’intera
AREA VASTA loc. MARUZZELLA (cod. PRB 1085A002 – A085A021 – 1085A015 – A084A029 – 1084A030 –
1884A35 – 1084A503), come disposto dalla conferenza dei servizi del 07/06/2017 di cui al verbale prot. n.
0398736 del 07/06/2017;

 con DGR n. 685 del 30/12/2019, pubblicata sul BURC n. 3 del 13/01/2020, la Regione Campania ha approvato
l’ultimo aggiornamento al Piano Regionale di Bonifica

CONSIDERATO CHE:
 la Provincia di Caserta, con nota acquisita al prot. 0353842 del 27/07/2020, ha trasmesso l’Analisi di Rischio

e i dati relativi alle Attività di caratterizzazione relativamente al sito denominato “Maruzzella I e II” (codice
PRB 1085A002 tabella 4 – bis. 1);

 in  data  12/10/2020  si  è  riunito  il  Tavolo Tecnico,  giusta  convocazione  prot.  n.  0458531  del  02/10/2020,
finalizzato all’approvazione dell’Analisi di Rischio e delle Attività di caratterizzazione presentati dalla Provincia
di Caserta con nota acquisita al prot. 0353842 del 27/07/2020, relativamente al sito denominato “Maruzzella I e
II” (codice PRB 1085A002 tabella 4 – bis. 1);



 in  data  19/10/2020  si  è  riunita  la  Conferenza  dei  Servizi,  giusta  convocazione  prot.  n.  0477329  del
13/10/2020, finalizzata all’approvazione dell’Analisi di Rischio e delle Attività di  caratterizzazione presentati
dalla Provincia di Caserta con nota acquisita al prot. 0353842 del 27/07/2020, relativamente al sito denominato
“Maruzzella I e II” (codice PRB 1085A002 tabella 4 – bis. 1); 

PRESO ATTO:
 del verbale del Tavolo Tecnico del 12/10/2020, registrato al prot. 0475031 del 12/10/2020;
 del verbale della Conferenza dei Servizi del 19/10/2020, registrato al prot. 0488836 del 19/10/2020;  

ATTESO CHE la Conferenza dei Servizi riunitasi in data 19/10/2020:
 ha preso atto delle risultanze del Tavolo Tecnico del 12/10/2020, del parere tecnico n. 37/TF/20 dell'ARPAC,

acquisito al prot. n. 0474474 del 12/10/2020, delle precisazioni trasmesse dalla medesima ARPAC, assunte al
prot.  0477115  del  13/10/2020,  relative  ad  una  necessaria  rettifica  di  quanto  riportato  nel  D.D.  n.  2  del
04/03/2014;

 ha accolto le risultanze dell’Analisi di Rischio presentata dalla Provincia di Caserta con nota acquisita al prot.
0353842 del 27/07/2020, relativamente al sito denominato “Maruzzella I e II” (codice PRB 1085A002 tabella 4
– bis. 1); 

RITENUTO: 
 sulla base delle risultanze della Conferenza di servizi del 19/10/2020, di poter approvare l’Analisi di Rischio

presentata dalla Provincia di Caserta con nota prot. 28716 del 27/07/2020, acquisita al prot. regionale in pari
data al n. 0353842;

 di dover rettificare il D.D. n. 2 del 04/03/2014, con il quale si intende approvato il piano di Caratterizzazione
relativo all’intera Area Vasta AREA VASTA loc. MARUZZELLA (cod. PRB 1085A002 – A085A021 – 1085A015
– A084A029 – 1084A030 – 1884A35 – 1084A503);

CONSIDERATO CHE l'art.  14 ter, commi 6 bis e 9, della legge 7 agosto, n. 241 e s.m.i.,  prescrive
l'adozione del  provvedimento  finale  del  procedimento conformemente alle  determinazioni  conclusive
della citata Conferenza di Servizi, tenuto conto delle posizioni prevalenti ivi espresse;

VISTI
 il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i.;
 il D.M. Ambiente n. 7 del 11 gennaio 2013
 la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;
 il  Piano Regionale di  Bonifica  approvato con DGR n.  685 del  30/12/2019,  pubblicato  sul  BURC n.  3  del

13/01/2020;
 Il  Verbale  della  CdS  del  19/10/2020  avvenuta  in  modalità  sincrona  secondo  le  disposizioni  vigenti  e  le

normative per il contenimento della pandemia Covid 19;

Alla stregua dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, arch. Margherita IODICE, che
ha proposto l'adozione del presente atto e della formale dichiarazione relativa all'obbligo di astensione in
caso di conflitti di interessi, resa ai sensi dell'art. 6/bis della legge 241/1990 e dell'art.6 comma 2 DPR
62/2013.

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

di APPROVARE, ai sensi del comma 3 dell’art. 242 del d.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii., sulla base delle
risultanze  dei  lavori  della  Conferenza  di  Servizi  del  19/10/2020  e  dei  pareri  espressi,  l’Analisi  di
Rischio, con conseguente conclusione del procedimento, relativa al sito denominato “Maruzzella I e
II” codice PRB 1085A002 tabella 4 – bis. 1, presentato dalla Provincia di Caserta con nota prot. 28716
del 27/07/2020, acquisita al prot. reg. n. 0353842 del 27/07/2020;

di  RETTIFICARE il  D.D.  n.  2  del  04/03/2014,  con  il  quale  si  intende  approvato  il  Piano  di
Caratterizzazione relativo all’intera AREA VASTA loc. MARUZZELLA (cod. PRB 1085A002 – A085A021
– 1085A015 – A084A029 – 1084A030 – 1884A35 – 1084A503) e, per gli effetti, dare atto che le attività



di caratterizzazione hanno interessato tutta l’area vasta “Maruzzella - Ferrandelle” di cui al  Piano di
Caratterizzazione  validato  dall’ARPAC  con  relazione  n.  15/TF/18,  compreso  il  sito  denominato
“Maruzzella I e II”;

di  NOTIFICARE copia  del  presente  decreto  alla  Provincia  di  Caserta,  all’ARPAC  –  Dipartimento
Provinciale di Caserta, al Comune di San Tammaro, al Comune di Santa Maria La Fossa, all’ASL/CE
UOPC di Mondragone e UOPC di Santa Maria Capua Vetere, per le rispettive competenze;

di  INVIARE copia  del  presente  provvedimento,  per  via  telematica  all’Assessore  all’Ambiente  della
Regione Campania, alla UOD 500605 Bonifiche della Direzione Generale per la Difesa del Suolo e
l’Ecosistema, per l’aggiornamento del Piano Regionale delle Bonifiche, alla Direzione Generale Ciclo
Integrato delle Acque e dei Rifiuti,  Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali,  nonché alla Segreteria di
Giunta;

di  INOLTRARE copia  del  presente  provvedimento  alla  “Casa  di  Vetro”  del  sito  istituzionale  della
Regione Campania, ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 23/2017.

Dr. Antonio RAMONDO

   


